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Abstrakt

Předmětem této práce je stabilní hasicí zařízení sprinklerového typu ve skladovacích prostorách.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - rešerši a projekt stabilního hasicího zařízení

ve skladové hale.

V první části diplomové práce se zabývám stavem poznání dané problematiky, současných

materiálů a typů sprinklerů používaných pro sprinklerové systémy. Dále se věnuji normativním

požadavkům pro systém SHZ a konkrétně pro SHZ ve skladech.

Ve druhé části mé práce řeším projektovou dokumentaci stabilního hasicího zařízení pro

skladovou halu drobné elektroniky v Trutnově, včetně. řezů, návrhu strojovny a hydraulických

výpočtů.

Klíčová slova

SHZ; sprinkler; ESFR; sklad; regálový sprinkler; požár

Abstract

The subject of this work is a stable sprinkler-type fire extinguishing system in storage areas.

The diploma thesis is divided into two parts - a search and a project of a stable fire extinguishing

system in the warehouse.

In the first part of the diploma thesis I deal with the state of knowledge of the issue, current

materials and types of sprinklers used for sprinkler systems. Furthermore, the normative

requirements for the SHZ system and specifically for SHZ in warehouses.

In the second part of my work I solve the project documentation of a stable fire extinguishing

equipment for a small electronics warehouse in Trutnov, incl. cuts, engine room design

and hydraulic.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Q Průtok l/min

P Tlak bar

K Faktor výstřiku

ld Intenzita dodávky vody mm/min

an Součinitel odhořívání pro nahodilé požární zatížení

pn Nahodilé požární zatížení kg/m2

Řecké symboly

τ Doba činnosti min

Zkratky

SHZ Stabilní hasicí zařízení

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

DHZ Doplňkové hasicí zařízení

ESFR Early Suppression Fast Response – druh sprinkleru

CMSA Control Mode Speciffic Application

RTI Response time index – reakční doba sprinklerů

ZOKT Zařízení odvodu kouře a tepla

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

HZS Hasičský záchranný sbor

PÚ Požární úsek

ČSN Česká technická norma

FM Factory Mutual Insurance Company

NFPA National Fire Protection Association

TZÚS Technický a zkušební ústav stavební
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1 Úvod

V rámci návrhu velkých skladů se setkáváme s návrhem aktivních požárně bezpečnostních

zařízení, nejčastěji se stabilním hasicím zařízením, elektronickou požární signalizací a zařízením

pro odvod kouře a tepla. V mé diplomové práci se zabývám vodním stabilním hasicím zařízením

ve skladovacích halách. V dnešní době, kdy se staví stále více do výšky, je nutné řešit problematiku

účinného hašení těchto vysokých skladovacích hal.

Stabilní hasicí zařízení představuje významnou ochranu lidských životů a majetku

v případě vzniku požáru. Díky jejich správnému návrhu, instalaci a provozu se výrazně snižuje

riziko prostorového požáru v pokrytém prostoru.
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2 Teorie vodních hasicích zařízení

2.1 Stabilní hasicí zařízení

Stabilní hasicí zařízení (SHZ) je navrhováno jako aktivní požárně bezpečnostní zařízení,

které má dostat požár pod kontrolu. Nejčastěji se používá jako hasivo voda, která začne vytékat

ve formě sprchového proudu, při aktivaci koncových prvků – sprinklerů. [1]

SHZ spadá do vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení, jejichž návrh, montáž a revize

musí dělat pouze osoby s příslušným oprávněním, například oprávnění o montáži od TZÚS.

Revize zařízení smí dělat pouze osoba odborně způsobilá v požární ochraně, dle zákona 133/1985

Sb. o požární ochraně. [1] [2]

2.2 Typy hasicího zařízení

Dle ČSN 73 0810 se samočinné hasicí zařízení rozděluje na stabilní, polostabilní

a doplňkové. [3]

Návrh samočinného hasicího zařízení musí plně vyhovovat příslušným normám, jako jsou

ČSN 73 0810, ČSN EN 12845, nebo případně pro zahraniční investory návrh musí splňovat

normy VdS, CEA 4001, FM nebo NFPA pro sprinklerová zařízení. [1]

2.2.1 SHZ

Stabilní hasicí zařízení má plný objem nádrže potřebný k hašení po požadovanou dobu,

závislý na třídě nebezpečí. Navrhuje se s možností připojení mobilní techniky, tedy zásoby vody

z hasičských cisteren. Z nádrže na SHZ je možné zásobovat hydrantový rozvod v budově [1]

2.2.2 DHZ

Doplňkové hasicí zařízení (DHZ) je navrhováno se stejnými standardy jako SHZ (rozmístění

sprinklerů, požadavky na kotvení atd.), ale objem nádrže je redukovaný. Je zde zajištěn přívod

vody z řadu dopouštěním vody do nádrže, v jiných případech nádrž v systému není a systém je

přímo napojen na vodovodní potrubí. [1]

Řešení s přímým napojením na vodovod musí schválit provozovatel sítě.
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2.2.3 PHZ

Polostabilní hasicí zařízení je navrženo bez zásoby vody jako suchý systém s otevřenými

hlavicemi (drenčery), nebo se standardními sprinklery. Hasicí zařízení je spuštěno při napojení

mobilní techniky a vypuštění vody přímo z hasičského auta do otevřených hlavic (viz obr. 1). [1]

obr. 1: Polostabilní hasicí zařízení [4]

2.3 Požadavek na SHZ dle požadavku norem a vyhlášek

Pro skladovací haly navrhované dle ČSN 73 0845 jsou požadavky na SHZ dle půdorysné

plochy PÚ.

Podle ČSN 73 0845 se navrhují objekty pro skladování s půdorysnou plochou PÚ větší než:

a) 150 m2 v podzemních podlaží, u objektů, které mají nad podzemním podlažím nejvýše

jedno nadzemní podlaží, může být půdorysná plocha dvojnásobná;

b) 300 m2 v nadzemních podlažích u vícepodlažních objektů

c) 600 m2 v jednopodlažním objektu sloužícím současně jiným účelům

d) 1000 m2 v jednopodlažním objektu, který slouží pouze skladování

Dle ČSN 73 0845 je nutné SHZ zřídit v případě pokud:

Ve skladech dle a) a b) je větší než čtyřnásobná půdorysná plocha a τ >= 150 minut

Ve skladech dle c) a d) je větší než:

o Čtyřnásobná půdorysná plocha se III. A IV skupinou provozu skladu

o Dvojnásobná půdorysná plocha s V. nebo VI. Skupinou skladu

o Jednonásobná půdorysná plocha se VII skupinou provozu skladu [6]
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Dle ČSN 73 0810 [3] je možné použít doplňkové hasicí zařízení a v určitých případech

polostabilní hasicí zařízení. Návrh systému by měl být předem konzultován s příslušnými orgány,

především s HZS ČR.

2.4 Typy soustav SHZ

2.4.1 Řídící ventil soustavy

Každá soustava SHZ či DHZ má ventilovou stanici, ta může být suchá, mokrá nebo

předstihová. Hlavní prvek je řídící ventil, který funguje jako zpětná klapka a zde je rozmezí mezi

tlakem pod ventilem na rozdělovacím potrubí a tlakem v systému v budově. [5]

Aktivace systému může nastat automaticky – prasknutím sprinkleru, otevřením ventilu

pomocí EPS, nebo ručně tlačítkem. [5]

2.4.2 Mokrá soustava

Mokré soustavy se navrhují tam, kde nehrozí zamrznutí nebo vypaření vody, tedy teplota

v prostoru se pohybuje od 5°C do 95°C. Lze navrhnout i mokrou soustavu pro mrznoucí

podmínky, kde se místo vody použije glykol – nemrznoucí kapalina. Toto řešení je většinou pro

malou část v blízkosti vjezdů do garáží atp., kde nelze lokálně zaručit, že teploty budou vždy nad

minimální hodnotou. Tento systém s nemrznoucí kapalinou je oddělen od vodního systému

zpětnou klapkou, aby se nemrznoucí kapalina v klidovém stavu nemísila s vodou. Mokrou

soustavu lze navrhnout jako okruhový nebo síťový systém.[1, 7]

Okruhový systém má jako hlavní výhodu menší dimenze hlavního přívodního potrubí,

jelikož voda se k aktivovaným sprinklerům může dostat vícero směry. Nevýhodou je vícero

potrubí v systému.

Hlavními prvky mokré soustavy jsou mokrý řídící ventil, zpomalovací komora, zkušební

a vypouštěcí ventil a tlakoměry. Otevření zpětné klapky v řídícím ventilu nastává při poklesu tlaku


[…]


1500
32

2.

Detail - umístění
regálového sprinkleru

SPRINKLER S PLOCHÝM VÝSTŘIKEM
S OCHRANÝM KRYTEM

+2,900

-1,500

-1,500
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JMÉNO STUDENTA

ROČNÍK
VEDOUCÍ PRÁCE

AKCE :

OBSAH :

FORMÁT

MĚŘÍTKO

DATUM

Č. VÝKR.

10 x A4

6
SHZ - SCHÉMA SYSTÉMU

SKLADOVÁ HALA V TRUTNOVĚ

Bc. PETR PABOUČEK

+ 0,000 = 319 m.n.m.

SI-Q

12/2020

K125

Ing. ILONA KOUBKOVÁ, Ph.D

40 l/min, 5 BAR, 1.1 KW

fire

M

M

4800 l/min, 5 BAR, 50 KW

M

M

fir
e

M

fir
e

M M

fir
e

K14

1.16

SDK podhledSDK+omítka štuk, 2x malbaKeramická dlažbaS37511.63m³2.60m269.88m2889.09m²Skladová hala

1.15

01 02 03 04 05 0706 11100908 141312

A

B

C

D

E

F

G

H

I

L

K

J

01 02 03 04 05 0706 1211100908 1413

1.14

1.13

1.12

1.10

1.11

1.09

1.08

1.07

1.06

1.05

1.04

1.01

2.01

1.03

1.02

+3,800

+1,900

+3,800

12 22

11x172,7/290

+1,900

+3,800

1 11

11x172,7/290

K14

2.112.17

2.16

2.15

2.14

2.13

2.12

2.10

2.09

2.08

2.07

2.06

2.04

2.05

2.01

2.02

2.03

2.18

K14

1.16

SDK podhledSDK+omítka štuk, 2x malbaKeramická dlažbaS37511.63m³2.60m269.88m2889.09m²Skladová hala

1.15

01 02 03 04 05 0706 11100908 141312

A

B

C

D

E

F

G

H

I

L

K

J

01 02 03 04 05 0706 1211100908 1413

1.14

1.13

1.12

1.10

1.11

1.09

1.08

1.07

1.06

1.05

1.04

1.01

2.01

1.03

1.02

SKUPINA

MVS 1

CHRÁNĚNÁ PLOCHA HALA

min.

l/min.m2

m2

MOKRÁ / WET

m2

HHS2

7,5

260

90

9,0

group

protection area

ZATŘÍDĚNÍ

classification

INTENZITA ZKRÁPĚNÍ

density

ÚČINNÁ PLOCHA

demand area

DOBA ZÁSAHU

duration

MAX. PLOCHA NA HLAVICI

max. area per sprinkler

TYP SOUSTAVY

system

STROPN JIŠTĚNÍ

SKUPINA

MVS 2

CHRÁNĚNÁ PLOCHA HALA

min.

l/min.m2

ks

MOKRÁ / WET

m2

HHS2

7,5

260

90

12

group

protection area

ZATŘÍDĚNÍ

classification

INTENZITA ZKRÁPĚNÍ

density

ÚČINNÁ PLOCHA

demand area

DOBA ZÁSAHU

duration

POČET SPRINKLERŮ

number of sprinklers

TYP SOUSTAVY

system

REGÁLOVÉ JIŠTĚNÍ

SKUPINA

MVS 3

CHRÁNĚNÁ PLOCHA ADMINISTRATIVNÍ

min.

l/min.m2

m2

MOKRÁ / WET

m2

OH3

5,0

216

60

12,0

group

protection area

ZATŘÍDĚNÍ

classification

INTENZITA ZKRÁPĚNÍ

density

ÚČINNÁ PLOCHA

demand area

DOBA ZÁSAHU

duration

MAX. PLOCHA NA HLAVICI

max. area per sprinkler

TYP SOUSTAVY

system

M

1

3

3

2

M

Schéma jištěných ploch 1NP

Schéma jištěných ploch 2NP

Schéma jištěných ploch regály

Tabulka místností 1.NP

Číslo
Název místnosti Plocha m

2

1.01

Vstupní zádveří 5,89

1.02

Vstupní hala 15,68

1.03

Úklid

2,50

1.04
Čekárna řidičů

4,49

1.05 Předsíň WC řidiči
1,60

1.06 WC řidiči
2,49

1.07 Technická místnost
4,09

1.08 WC muži
1,68

1.09 Předsíň WC muži
1,68

1.10

WC ženy 1,61

1.11

Předsíň WC ženy 3,45

1.12
Kancelář dispečerů 37,09

1.13 Kancelář skladníků
31,2

1.14

Expedice 280,37

1.15 Skladová hala
2889,09

1.16 Technická místnost
18,24

Tabulka místností 2.NP

Číslo
Název místnosti Plocha m

2

2.01 Schodiště
9,02

2.02 Chodba
16,23

2.03 Chodba
36,99

2.04

WC ženy 1,65

2.05

Předsíň WC ženy 4,16

2.06 WC muži
1,61

2.07 Předsíň WC muži
4,61

2.08 Denní místnost
29,50

2.09

Technická místnost -

server

6,41

2.10 Technická místnost - kotle
12,91

2.11 Šatna ženy
16,52

2.12

Umývárna ženy 7,48

2.13

Úklid

3,02

2.14

Umývárna muži 10,13

2.15
Šatna muži

21,39

2.16 Zasedací místnost
33,76

2.17

Spisovna 26,12

2.18 Kancelář
152,00

2.
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SI-Q

12/2020

K125

Půdorys

rozvaděč

SHZ

DN200

D
N

2
0
0

ODVOD SPALIN

D
N

2
0
0

D
N

2
0
0

VÝTLAK ČERPADLA
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DN125
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PŘEPAD DN125

PŘEPAD DN125

Bc. PETR PABOUČEK

Ing. ILONA KOUBKOVÁ, Ph.D
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VEDENO V ZEMI,

LITINOVÉ POTRUBÍ