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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stabilní hasicí zařízení ve skladovacích halách
Jméno autora: Bc. Petr Pabouček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.
Pracoviště oponenta práce: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání zahrnuje zpracování kompletní dokumentace sprinklerového SHZ pro skladovací halu. Teoretická část je
zaměřená na přehled současného stavu v oblasti sprinklerových SHZ pro skladovací objekty.

Splnění zadání splněno

Zadání je možné hodnotit jako zcela naplněno, a to jak po stránce teoretické, tak i praktické.

Zvolený postup řešení vynikající

Student zvolil vhodné metody řešení pro téma diplomové práce. Teoretická část je věcná a ve vhodném rozsahu pokrývá
jak všeobecnou oblast stabilních hasících zařízení, tak i konkrétní specifika skladovacích hal. Praktická část je již zcela
věnovaná konkrétní skladovací hale. Při návrhu je uplatněn vhodný softwarový nástroj a výstupem je přehledná projektová
dokumentace sprinklerového SHZ.

Odborná úroveň A - výborně

Po odborné stránce student prokázal znalost problematiky sprinklerových SHZ po teoretické i praktické stránce. Přehled
současného stavu je přiměřené detailní a vhodně strukturovaný. Použité vlastní zdroje (zejména fotografie z instalací)
poukazují na studentův aktivní přístup a zájem o řešenou problematiku. Pokryty jsou jak domácí, tak i zahraniční návrhové
postupy. Závěry práce mohli být konkrétnější a třeba reflektovat na nabyté zkušenosti, či zjištěné problémy při projekci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Předložená diplomová práce působí uceleným a přehledným dojmem. Diplomová práce je po stránce formální

i jazykové na výborné úrovni. Zpracování textové i grafické části práce je přehledné a vhodně naformátované. Menším
nedostatkem je opomenutí číslování rovnic.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Citování v práci je vhodné a je jednoznačně možné odlišit autorské a převzaté části. Použita je relevantní literatura
doplněná o technické informace ze stránek výrobců.

Další komentáře a hodnocení

—
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal při zpracování diplomové práce znalost a orientaci v problematice sprinklerových stabilních
hasících zařízení jak po stránce teoretické, tak i praktické. Zpracovaný přehled současného stavu i projektová
dokumentace jsou na vysoké úrovni a jsou přehledné a věcné.

Otázky:

1. Jak hodnotíte normové požadavky na vybavování staveb sprinklerovými SHZ v ČR v porovnání se
zahraničím, třeba USA?

2. Je dle Vašeho názoru možné kompenzovat / nahradit ochranu SHZ jinými prvky pasivní a aktivní požární
ochrany, např. zmenšením požárních úseků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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